

Số: 12/KH-HĐND

*Hà Tĩnh, ngày 23 tháng 5 năm 2018*

**KẾ HOẠCH**  
**Chuẩn bị kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVII**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh về chuẩn bị kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh dự kiến kế hoạch tổ chức kỳ họp như sau:

**I. YÊU CẦU**

Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp được tiến hành theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 38/2012/NQ-HĐND ngày 24 tháng 8 năm 2012, Nghị quyết số 118/2015/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động kỳ họp và hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh.

**II. THỜI GIAN KỲ HỌP**

Dự kiến trong 3 ngày: **Ngày 16, 17, 18 tháng 7 năm 2018.**

Địa điểm: Hội trường tầng 1, Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh.

**III. CÁC NỘI DUNG CHỦ YẾU CỦA KỲ HỌP**

**1. Xem xét các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết của Uỷ ban nhân dân tỉnh**

**1.1. Các nội dung thường kỳ:**

- Báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018;
- Báo cáo kết quả thực hiện dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu năm 2018;
- Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2018;
- Báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của Uỷ ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2018;
- Báo cáo kết quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018;
- Báo cáo về công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2018;
- Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung chất vấn tại kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh.

### **1.2. Các nội dung trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết chuyên đề tại kỳ họp:**

- Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách địa phương bổ sung giai đoạn 2016-2020.

- Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 88/2014/NQ-HĐND ngày 16/7/2014 quy định một số chính sách hỗ trợ đăng ký thành lập mới hộ kinh doanh và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Chính sách đẩy mạnh phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

- Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 159/2015/NQ-HĐND ngày 12/12/2015 của HĐND tỉnh về phê duyệt Quy hoạch phòng, chống lũ chi tiết các tuyến sông có đê tôm Hà Tĩnh giai đoạn 2015-2020 và định hướng đến năm 2030.

- Quy hoạch tài nguyên nước tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035.

- Quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030.

- Điều chỉnh bổ sung Bảng giá đất.

- Danh mục công trình, dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất (bổ sung) 6 tháng cuối năm 2018.

- Đề án thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2018 - 2020 và những năm tiếp theo.”

- Đề án Quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Đặt tên một số tuyến đường và một số công trình văn hóa trên địa bàn tỉnh.

- Bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa: Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh, Ca Trù, Truyền Kiều, Mộc bản trường học Phúc Giang.

- Quy hoạch mạng lưới các cơ sở trợ giúp xã hội giai đoạn 2018 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Chính sách phát triển giáo dục - đào tạo đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

- Chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

- Mức chi bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Đề án đề nghị công nhận thành phố Hà Tĩnh là Đô thị loại II, trực thuộc tỉnh Hà Tĩnh (kèm theo Chương trình phát triển đô thị thành phố Hà Tĩnh đến năm 2030).

## **2. Xem xét các báo cáo, tờ trình của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh**

- Báo cáo hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh và các ban Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018;
- Báo cáo giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Báo cáo thẩm tra của các ban Hội đồng nhân dân tỉnh về các báo cáo, tờ trình, đề án và dự thảo nghị quyết trình kỳ họp;
- Tờ trình và dự thảo nghị quyết về chương trình giám sát năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

## **3. Xem xét báo cáo của các cơ quan, đơn vị, tổ chức khác**

- Báo cáo của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh về kết quả kỳ họp thứ 5, Quốc hội khoá XIV;
- Báo cáo của Ban Thường trực Uỷ ban Mật trấn Tổ quốc tỉnh về công tác giám sát và tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2018;
- Báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh về kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018.

## **4. Xem xét và ban hành các nghị quyết của kỳ họp**

4.1. Nghị quyết về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018.

4.2. Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách địa phương bổ sung giai đoạn 2016-2020.

4.3. Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 88/2014/NQ-HĐND ngày 16/7/2014 quy định một số chính sách hỗ trợ đăng ký thành lập mới hộ kinh doanh và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

4.4. Nghị quyết về chính sách đẩy mạnh phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

4.5. Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 159/2015/NQ-HĐND ngày 12/12/2015 của HĐND tỉnh về phê duyệt Quy hoạch phòng, chống lũ chi tiết các tuyến sông có đê tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2015-2020 và định hướng đến năm 2030.

4.6. Nghị quyết thông qua danh mục công trình dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng bổ sung 6 tháng cuối năm 2018.

4.7. Nghị quyết thông qua Điều chỉnh bổ sung Bảng giá đất.

4.8. Nghị quyết thông qua quy hoạch tài nguyên nước tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035.

4.9. Nghị quyết về quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030.

4.10. Nghị quyết về đặt tên một số tuyến đường và một số công trình văn hóa trên địa bàn tỉnh.

4.11. Nghị quyết về bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa: Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh, Ca Trù, Truyện Kiều, Mộc bản trường học Phúc Giang.

4.12. Nghị quyết thông qua Đề án thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2018 - 2020 và những năm tiếp theo."

4.13. Nghị quyết về chính sách phát triển giáo dục - đào tạo đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

4.14. Nghị quyết thông qua Đề án Quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

4.15. Nghị quyết về quy hoạch mạng lưới các cơ sở trợ giúp xã hội giai đoạn 2018 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

4.16. Nghị quyết về chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

4.17. Nghị quyết về mức chi bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

4.18. Nghị quyết thông qua Đề án đề nghị công nhận thành phố Hà Tĩnh là Đô thị loại II, trực thuộc tỉnh Hà Tĩnh (kèm theo Chương trình phát triển đô thị thành phố Hà Tĩnh đến năm 2030).

4.19. Nghị quyết về chương trình giám sát năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

## **5. Thực hiện một số nội dung quan trọng khác.**

### **IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ KỲ HỌP**

#### **1. Công tác chuẩn bị kỳ họp**

##### **1.1. Việc chuẩn bị báo cáo, thẩm tra, gửi tài liệu kỳ họp:**

- Ủy ban nhân dân tỉnh gửi văn bản của kỳ họp để thẩm tra tới Thường trực Hội đồng nhân dân và các ban Hội đồng nhân dân tỉnh **trước ngày 29/6/2018**.

- Các ban Hội đồng nhân dân tỉnh họp thẩm tra theo kế hoạch.

- Ủy ban nhân dân tỉnh gửi văn bản chính thức của kỳ họp tới Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (sau khi tiếp thu ý kiến thẩm tra của các ban Hội đồng nhân dân tỉnh) **trước ngày 09/7/2018**, bằng 2 hình thức:

\* Văn bản giấy (mỗi loại tài liệu 35 bản).

\* file điện tử (tài liệu gửi về Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, qua địa chỉ email: [dangtheanh.hdnd@gmail.com](mailto:dangtheanh.hdnd@gmail.com))

- Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh gửi tài liệu tới các đại biểu **chậm nhất vào ngày 10/7/2018**.

##### **1.2. Công tác tiếp xúc cử tri:**

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố, thị xã tổ chức cho các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp xúc cử tri.

- Thời gian tiếp xúc cử tri: **Từ ngày 18/6/2018 đến ngày 22/6/2018.**
- Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị các báo cáo để phục vụ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp xúc cử tri, gồm:
  - + Báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018;
  - + Báo cáo tóm tắt nội dung các nghị quyết chuyên đề trình kỳ họp.
  - + Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 5 và kết quả thực hiện các nội dung chất vấn tại kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân tỉnh.

Các báo cáo gửi về Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh trước ngày **15/6/2018** theo địa chỉ email: [dangtheanh.hnd@gmail.com](mailto:dangtheanh.hnd@gmail.com) (*để chuyển tải bằng thư điện tử đến các đại biểu HĐND tỉnh*)

- Trong thời gian tổ chức tiếp xúc cử tri, đề nghị các Văn phòng: Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp tham mưu lịch công tác của tỉnh lưu ý, tạo điều kiện để đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu đại diện các sở, ban, ngành, địa phương dành thời gian tham gia tiếp xúc với cử tri đầy đủ, đúng quy định.

### **1.3. Công tác thông tin, tuyên truyền:**

- Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Hà Tĩnh thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng về thời gian, nội dung, chương trình kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.
  - Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh đưa tin và tổ chức truyền hình trực tiếp các phiên họp (trừ phiên thảo luận tổ).
  - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo Đài truyền thanh - truyền hình phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh để tiếp sóng và phát thanh trực tiếp các phiên họp toàn thể của Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Trung tâm Thông tin Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với cơ quan báo, đài Trung ương và địa phương theo dõi, cập nhật kịp thời thông tin kỳ họp trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## **2. Phân công nhiệm vụ**

### **2.1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh:**

- Chủ trì tổ chức, hướng dẫn cho các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp xúc cử tri, thảo luận tại các địa phương trước kỳ họp.
- Phân công các ban Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo Nghị quyết.
- Ban hành các văn bản liên quan đến công tác tiếp xúc cử tri; chuẩn bị kỳ họp; các báo cáo hoạt động và các văn bản điều hành tại kỳ họp.

- Tập hợp, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và câu hỏi chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh gửi đến kỳ họp.

### **2.2. Ủy ban nhân dân tỉnh:**

- Chỉ đạo, phân công các sở, ngành chức năng chuẩn bị các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết đảm bảo trình tự theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

- Chuẩn bị các báo cáo, tài liệu phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; gửi Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra đảm bảo chất lượng và theo đúng thời gian quy định.

Chuẩn bị các báo cáo trình bày tại kỳ họp; phân công các cơ quan, đơn vị trình bày văn bản tại kỳ họp.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các địa phương phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp tổ chức tốt đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp; chỉ đạo các sở, ngành bố trí lãnh đạo tham gia các cuộc tiếp xúc cử tri để tiếp nhận, giải trình các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

### **2.3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh:**

- Chuẩn bị Báo cáo công tác tham gia giám sát, xây dựng chính quyền và những ý kiến, kiến nghị đối với Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố, thị xã phối hợp với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp tại các địa phương bố trí thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri và thông báo để cử tri tham gia các cuộc tiếp xúc.

- Bố trí cán bộ phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh tham gia tại các buổi tiếp xúc cử tri và tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri trước kỳ họp.

### **2.4. Các ban Hội đồng nhân dân tỉnh:**

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí tham gia với các sở, ngành liên quan trong quá trình xây dựng đề án, dự thảo nghị quyết.

- Tổ chức thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; xây dựng báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2018; báo cáo kết quả các cuộc giám sát chuyên đề.

### **2.5. Các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh:**

- Tổ chức họp Tổ đại biểu để thảo luận, tham gia ý kiến về các nội dung trình kỳ họp.

- Thời gian tổ chức thảo luận tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh: Từ ngày **11/7/2018** đến ngày **14/7/2018**. Tổng hợp các ý kiến thảo luận và báo cáo bằng văn bản gửi Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh **chậm nhất vào ngày 15/7/2018**.

### **2.6. Công an tỉnh:**

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn Công an tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn kỳ họp.

- Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố, thị xã phối hợp với các đơn vị liên quan ở địa phương có kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự các cuộc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp tại các địa phương, đơn vị.

### 2.7. Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Tham mưu, chuẩn bị các văn bản liên quan đến kỳ họp trình Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Tham mưu Nghị quyết về chương trình giám sát năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đôn đốc các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết; văn bản trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri; văn bản trả lời chất vấn đúng thời gian quy định; bố trí hội trường tổ chức kỳ họp.

- Tổ chức các hoạt động phục vụ kỳ họp, tiếp xúc cử tri. Tiếp nhận, in ấn tài liệu kỳ họp để gửi tới đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Chỉ đạo Trung tâm Thông tin phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền; chuẩn bị tốt công tác đảm bảo hậu cần phục vụ kỳ họp.

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ kế hoạch, chủ động thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Trưởng đoàn, Phó Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Văn phòng Bộ Tư lệnh Quân khu IV;
- Kiểm toán Nhà nước Khu vực II;
- Uỷ ban MTTQVN tỉnh;
- Các ban HĐND tỉnh;
- Viện KSND tỉnh, TAND tỉnh, Cục THA Dân sự;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh uỷ;
- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Phòng PA83 Công an tỉnh;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Hà Tĩnh, Đài PTTH tỉnh;
- Đài phát thanh các huyện, thị xã, thành phố;
- L.Đạo, C.Viên VP HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

Gửi văn bản giấy và điện tử

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Nữ Y

